
¿QUIÉNES SON LOS/AS TSCs QUE 
TRABAJAN CON HSH EN EUROPA?

Resultados de la Encuesta Europea Online para 
Trabajadores/as de la Salud Comunitarios/as (ECHOES)

Informe final disponible en www.esticom.eu

Los/as TSCs son personas que ofrecen apoyo a la salud 
sexual (y otros aspectos relacionados) a los hombres gais, 
bisexuales y otros HSH, ya sea cobrando o como voluntario/a

83%
REPORTAN UN 
BUEN O MUY 
BUEN ESTADO DE 
SALUD

86%

76%

Países del Este

Países del Oeste

Para todos/as los/as TSCs: 
Comparte tus inquietudes y deja 
que otros/as compañeros/as 
puedan darte apoyo

Para responsables de la formación 
de los/as TSCs: Incluir aspectos de 
motivación personal y abordar el 
desgaste profesional (burnout)

¡Cuídate!

Funded by:Financiado por: Socios:

Edad (media)

Mujer

Voluntarios/as

Conocen su orienta-
ción sexual más de la 
mitad de las personas 

que les conocen**

Educador/a de 
pares

39 años

41 años

37%

26%

37%

29%

79%

96%

47%

63%

* Mira el informe general para más detalles sobre la agrupación de los países 
**Entre hombres no heterosexuales

ALGUNAS DIFERENCIAS ESTE / OESTE*

58% GAI/HOMOSEXUAL

25% HETEROSEXUAL

5% BISEXUAL
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68% HOMBRES

28% MUJERES

4% OTRO
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2% LESBIANA

10% OTRA

78%
REPORTAN UN 
BUEN ESTADO DE 
SALUD MENTAL

Sin diferencias 
entre TSCs

de países del 
Este u Oeste


